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دیوار رو سِی کن کاکو

دردسر بزرگ فراموشی همسر 

گاهی مردها در زندگی مشترک به جزئيات توجه نمی کنند 
و احتمــال دارد به همين خاطــر، تا ســال ها و حتی آخر 
زندگی شان سرکوفت بشــنوند. مثلا کافی است یک تغيير 
کوچک در چهره همسرشان را متوجه نشوند. اما همه اینها 
را فراموش کنيد. یک مرد در تایلند، کاری کرده که کابوس 
تمام مردان دنياست و احتمالا هرگز تکرار نخواهد شد؛ او در 
یک سفر، همســرش را در جاده جا گذاشته است! این زن و 
مرد برای ســال نو ميلادی به زادگاهشان می رفتند که مرد 
ساعت دو نيمه شــب، در یک توقفگاه جنگلی مي ایستد تا 
به دستشویی برود. همسر 49ساله او هم از فرصت استفاده 
کرد تا قدمی بزند و هوایی بخورد اما وقتی سر برگرداند، دید 
همســرش رفته اســت. او موبایلش را هم با خود از ماشين 
بيرون نياورده بود و مجبور شد 3 ساعت حدود 20کيلومتر 
در دل جاده جنگلی راه برود تا به نخســتين آبادی برسد. 
او با کمک پليس ده ها بار به همســرش زنــگ زد اما مرد 
بخت برگشــته، تلفن را جــواب نمی داد تــا اینکه بالاخره 
ساعت 8صبح خبردار شد و به ســراغ همسرش آمد. او فکر 
می کرده همسرش در صندلی عقب خوابيده و اصلا غيبتش 
را متوجه نشده. رسانه ها در تایلند با آب و تاب این ماجرا را 
پوشش داده اند و این مرد، به سوژه خنده مردم کشورش در 

شبکه های اجتماعی تبدیل شده است.

 منهای
عقب ماندگی

چهارشنبه

  توسعه یافتگی یعنی 
استراتژی مدیریت دعواها

دیروز صبح در ایستگاه مترو نشسته بودم. قطار شلوغ بود. 
یک نفر که می خواســت بيرون بياید، چون شــلوغ بود با 
زحمت بيرون آمد. بين او و یکی از مسافران که می خواست 
ســوار قطار شــود، بگومگویی پيش آمد. ناسزاهایی هم 
رد و بدل شد؛ یعنی در اصل نفری که سوار قطار شده بود، به 
نفری که پياده شده بود فحش های بدی داد. نفر پياده شده 
هم چيزهای بدتری گفت. ناگهان درحالی که در قطار بسته 
نشده بود، نفری که داخل قطار بود بدوبدو آمد و مشتی به 
آن یکی زد و سریع برگشت. فرد مشت خورده که گيج شده 
بود، کمی بعد بدوبدو رفت و کمی دعوای مختصری کردند 
و درهای قطار بسته شده و هر کدام رفتند دنبال کارشان. 
اینها را که می نویســم، هنوز صدای مشــت زدن نفر اول 

به صورت نفر دوم توی مخم است.
در اینجا شاهد بودیم که اختلافی پيش آمده است. نحوه 
رفع اختلاف این 2نفر، در ابتدا ناسزاگویی و سپس زد و خورد 
بوده است. وقتی که داریم از توسعه و توسعه یافتگی، چه 
در عرصه شخصی و شــخصيتی و چه در عرصه عمومی تر 
صحبت می کنيم، ماجرا این اســت که به نوعی می توانيم 
توسعه یافتگی را براساس نحوه مدیریت اختلاف و اختلافات 
در افراد و جوامع هم تقسيم کنيم. اما اینها یعنی چه؟ یعنی 
بشر ابتدایی، سعی می کرده اختلاف خودش با طبيعت و 
انسان های دیگر را با همين زد و خورد و... مدیریت و برطرف 
کند. رفته رفته که انسان ها متمدن تر شدند، اصول مذاکره 
و گفت وگو و کنار آمدن و اخلاقيــات و... هم به رفتارهای 
بشــری اضافه شــد. یعنی اگر قبلًا 2قبيله با نخســتين 
برخورد، شــروع به قتل عام همدیگر می کردند، رفته رفته 
این مدیریت اختلاف شکل و شــمایل و حتی ماهيت اش 
را تغيير داد. حالا پيش ریش ســفيدها می رفتند یا پيش 
یک آدم قوی تر می رفتند یا قبيله ضعيف تر به آنکه قوی تر 
بوده امتيازی می داد. در مورد آدم ها هم چنين بوده است: 
یعنی یک جوری سعی می کردند این اختلاف را مدیریت 
کنند که زد و خورد و... آخرین مرحله باشد یا اساساً وجود 
نداشته باشد. بعدها هم نظام های حقوقی و اخلاقی و... هم 
به سامان تر شدند و از سوی دیگر پشتوانه اجرایی قوی تری 
پيدا کردند. به این ترتيب که شما می توانستی از نفری که با 
او اختلاف داری، شکایت کنی و اگر حق با تو باشد، به حق و 
حقوقت برسد. حتی در مورد اختلافات جهانی و بين المللی 
بين کشورها نيز به جای اینکه کار به زد و خورد و جنگ و... 
بکشد، مثلًا سعی می کردند با مراجعه به کنوانسيون های 
مختلف و دادگاه های مقبول و... این اختلاف را رفع کنند. 
گاهی هم کشورهای دیگر پادرميانی می کنند تا اختلافات 

به جنگ و زد و خورد کشيده نشود.
حالا این مدیریت برخوردی کــه از آن صحبت می کنيم، 
صرفاً در حوزه ظاهری نيســت. گاهی وقت ها شاید شما 
از حيث فکــری، اعتقادی و اقتصــادی و... هم با دیگری 
اختلافاتی پيدا کنيد؛ در این صورت نيازمند این هستيد 

که مدیریت اختلاف خوب و به سامانی داشته باشيد.
به واقع به نوعی، شخصيت های توسعه یافته چه در سطح 
فردی و چه در سطح عمومی را می توان از این دریچه هم به 
تماشا نشست: آنها درک می کنند که اختلاف پيدا کردن 
در طبيعت آدمی و زندگی است، آنها می پذیرند که ممکن 
است افراد زیادی باشند که خواسته یا ناخواسته، هم جهت 
با آنها نيســتند، آنها می پذیرند که قرار نيست هر فردی 
که مخالف جهت آنها بود پس اساساً حقی نداشته باشد و 
نظام هایی حقوقی و اخلاقی و سياسی تدوین می کنند تا 
این اختلافات، به بهترین شکل ممکن مدیریت شود و به 

نتایج خوشایندی منجر شود.
البته وقتی کــه از مدیریت اختــلاف و برخورد صحبت 
می کنيم، شاید باید کمی عميق تر شویم: داریم از ماجرای 
احترام به حقوق فردی صحبت می کنيم. یعنی هر انسانی، 
ماهيت انسانی خودش را داشته و به همين نسبت باید حق 
و حقوقی داشته باشد که به حقوق اساسی معروف است. 
ميزان احترام به این حقوق اساســی، به راحتی می تواند 
مدیریت اختلاف ها را در پی داشته باشد. احترام به حقوق 
اساسی به این شکل اســت که حتی در فرهنگ اسلامی، 
وقتی که خليفه مسلمانان توســط یک تروریست، مورد 
سوءقصد قرار می گيرد، به او آب و غذا می دهند و تنها با یک 
ضربه باید قصاص شود؛ و نه بيشتر. احترام به حقوق اساسی، 
در ذات دین و اخلاق و زندگی اجتماعی وجود داشته و تنها 
سطح تعهد به آن متفاوت بوده است؛ سطحی که مشخص 
می کرده کدام کشور یا فرد یا گروه و سازمان، پيشرفته تر و 
توسعه یافته تر است و کدام کمتر. این، یکی از اساسی ترین 
بحث های توسعه است که شاید تا به حال توجه چندانی به 
آن نشده باشد؛ چون غالباً این حس را داریم که اگر نتوانيم 
یا نمی شود که حق مان را بگيریم، پس باید کار به زد و خورد 

و... بکشد.

دختران كشورمان، با موفقيت هايشان، 
نه فقــط در زمين، كه حــالا در عمق 
درياها، چشم هاي ما را خيره مي كنند و 
در عرصه هاي جديدي نام كشورمان را 

پرآوازه مي كنند. 
در ادامه درخشــش زنان سرزمين مان، 
اعضای تيم بانــوان غواصی آزاد ايران، 
در مســابقات جام جهانــی، موفق به 
ركوردشکنی شدند و در چند رشته، به 
موفقيت های خيره كننده ای دست پيدا 

كردند.
به گزارش ايرنا، اعضای تيم ايران كه برای 
نخستين بار در مسابقات جهانی غواصی 
آزاد در شهر كاش شركت كرده بودند، 
موفق به ثبت ركورد در رشته های »بدون 
فين به عمق 30متر« و رشته »مونوفين 
عمق 35متر« و رشته »فری ايمرشن با 

عمق 3۶متر« شدند.
در جريان ايــن رقابت ها كــه زيرنظر 
فدراسيون جهانی CMAS برگزار شد، 
سميرا كمالفرد با ثبت 2 ركورد ملی در 

رشته های »بدون فين به عمق 30متر« و 
رشته »مونوفين عمق 35متر« به عنوان 
نفر اول ايــران در رنکينگ های جهانی 

فدراسيون جهانی قرار گرفت.
در اين رقابت هــا فاطمه صادری غوص 
بسيار خوب 47متر را اجرا كرد و مژگان 
شکوری هم عمق 30متر در رشته فين 

دوتايی را به ثبت رساندند.
در ادامه رقابت های مسابقات جام جهانی 
غواصی آزاد، مژگان شکوری در رشته 
فری ايمرشــن )غواص با حبس نفس و 
با كشش طناب به ســمت عمق رفته و 
بازمی گردد( با عمق 3۶متر به ركورد ملی 

دست پيدا كرد. 
شــکوری بعد از پشت ســر گذاشتن 
كمپ های تمرينــی و آمادگی كامل در 
مسابقات جام جهانی CMAS در شهر 
كاش تركيه حاضر شد اما به دلايل فنی 
موفق به ثبت ركورد ملی نشــده بود اما 
دی ماه سال جاری موفق به ثبت جهانی 

ركورد ملی 3۶متر شد.

درخشش در آبی عميق 

حافظ

 چه مستی است؟ ندانم كه رو به ما آورد 
كه  بود ساقی و اين باده از كجا آورد؟

خيلی از ما تاریخ شهر شيراز را به هخامنشيان، 
تخت جمشيد و پاسارگادش می شناسيم. اما از 
آنجا که باستان شناســان هر چند وقت یک بار 
محوطه های تاریخی این شهر را می کاوند، معلوم 
شده که استان فارس و شيراز هزاران سال قبل از 
ظهور هخامنشيان وجود داشته است. به تازگی 
کاوش های باستان شناسی وســط شهر شيراز 
منجر به کشف یک روســتای تاریخی، متعلق 
به 7500سال قبل شده  است. ماجرا از این قرار 

بوده که یک محوطه تاریخی - که چند ســال 
قبل به عنوان ميراث فرهنگی ثبت ملی شــده 
است - درســت وسط شهر شــيراز چندین بار 
مورد کاوش باستان شناسان قرار گرفته و متوجه 
شده اند که پيش از این یک روستا در این محوطه 
وجود داشته که به خاطر ساخت و سازها از بين 
رفته است. چند روز قبل هم در پنجمين فصل 
کاوش، باستان شناسان در این روستای تاریخی 
موفق به کشف دیواری عجيب، سنگی و بزرگ 
شــده اند که بيش از 7هزار ســال قبل ساخته 
شده  است و هنوز کاربری آن به درستی معلوم 
نيست  اما مشخص می کند که تاریخ سکونت در 

شيراز در حدود 7هزار سال پيش بوده. این دیوار 
8متر عرض، 4متر ارتفــاع و فعلا 15متر طول 
دارد و چون هنوز کندوکاو باستان شناســان به 
اتمام نرسيده، ممکن اســت طول دیوار بيشتر 
هم باشــد و به حدود 30متر برسد. هنوز معلوم 
نيست چرا این دیوار وســط یک روستا ساخته 
شده اما کارشناسان می گویند وسط دیوار مانند 
یک جوی آب، فرورفتگــی دارد و احتمالا این 
دیوار برای انتقال آب ســاخته شــده است. هر 
چه که هست، این دیوار و این محوطه تاریخی 
حالا اهميتی دوچندان پيدا کرده اند و نيازمند 
مراقبت بيشتر سازمان ميراث فرهنگی هستند.

یک عمر طول کشيد تا بخشی از انسان ها، که مشکلات بينایی 
داشــتند، بتوانند لذتــی همگانی را به تنهایی کشــف کنند. 
نابينایان و افرادی که دچار مشکل بينایی هستند، تلاش زیادی 
می کردند که مستقل باشــند و به زندگی خودشان برسند اما 
هميشه در یکی از لذت بخش ترین و آسان ترین کارهای زندگی، 
که همان خواندن و نوشتن اســت، به دیگران وابسته بودند. تا 
اینکه دکتر لوئی بریل، در قــرن نوزدهم از یکی از بزرگ ترین 
اختراع های بشــر رونمایی کرد و خط بریل را به جامعه بشری 
هدیه کرد. کاری که بریل کرده، بســيار در تاریخ بشر اثرگذار 
است و در راه برابری زندگی همه افراد بشر حياتی است و امروز، 
که در واقع سالروز تولد اوست، به نام روز جهانی بریل نام گذاری 
شده و ذکر خيری از او در تمام کشورهای دنيا می رود. این روز 
در ابتدای قرن حاضر توســط یک انجمن بين المللی نابينایان 
روز بریل نامگذاری شد تا اینکه سازمان ملل هم در سال2019، 

این روز را به رسميت شناخت.
بریل در کودکی به خاطر عفونت بينایی هر دو چشمش را در 3 سالگی 
از دست داد و خودش نخستين نابينایی بود که از این خط استفاده کرد.
خط بریل، در سراسر دنيا کاملا شــناخته شده است و در واقع خطی 
است که توسط افراد نابينا و کسانی که دچار مشکل بينایی هستند 
استفاده می شود. این خط، روشی برای ارائه نشانه های الفبایی و عددی 
با استفاده از 6نقطه است. در واقع در این خط، هر شش نقطه، معرف 

یک عدد یا حرف الفبایی هستند.
 از همين سيستم برای به اصطلاح نوشتن نشانه های موسيقایی، ریاضی 
و علمی هم استفاده می شــود. افراد نابينا و کم بينا، از این خط برای 

خواندن و البته نوشتن استفاده می کنند.
از نظر زبان شناسی، بریل یک استثنا در تاریخ بشر است؛ چون خطی 
است که  البته با تفاوت هایی، در تک تک کشورهای دنيا به کار گرفته 

می شود.
فراتر از یک خط، بریل نشانه ای از شرایط برابری زندگی تمام انسان ها 
در جامعه است. دسترسی گســترده به آموزش این زبان در جوامع، 
 نشانه ای از توجه آن جامعه به امر آموزشی همگانی و فراگير، آزادی 

بيان و عقيده و دربرگيری اجتماعی است.
بریل، به ده ها ميليون انسان در سراسر دنيا، استقلال بيشتر و آزادی 
عملی داده و آنهــا را در حظ بردن انفرادی از لــذت خواندن توانمند 

کرده است.

دغدغه

خط مشترک برای حظ مشترک

عيسی محمدی
روزنامه نگار

به نظر می رسد آب و هوای پاک، اقتصاد و سلامت قرار است 
به ســر زلف گره بخورد! باور ندارید؟ آخرین اخبار به گوش 
رسيده از کشور بلژیک را بشنوید. یک شرکت خصوصی در 
کشور بلژیک از بریده موهای انسان برای جذب آلاینده های 
محيطی اســتفاده می کند. طرح بازیافت مو توسط شرکت 
بلژیکی Dung Dung اجرا می شــود. این طرح بخشی از 
طرح بازیافت زباله و حمایت از طرح اقتصاد چرخشــی در 

اتحادیه اروپاست.
برای اجرای این طرح، بریده موها از آرایشــگاه های سراسر 
کشــور بلژیک جمع آوری شــده و ســپس از دستگاهی 
عبور کــرده و به مربع های مــات تبدیل می شــوند. از این 
صافی های مویی می توان برای جذب آلاینده نفت و ســایر 
هيدروکربن های آلوده کننده محيط زیســت استفاده کرد. 
علاوه بر این می توان از آنها کيسه های بيوکامپوزیت ساخت. 
مربع های مویی که به آنها »تشک مویی« گفته می شود، برای 
زهکشی نيز قابل استفاده هستند. به این ترتيب می توان آنها 
را در مسير جریان آب در رودخانه ها نيز قرار داد. پاکسازی 
ناشی از سيل و نشت نفت نيز از دیگر کاربردهای تشک های 
مویی است. هر یک کيلوگرم مو می تواند 7 تا 8 ليتر روغن و 

هيدروکربن را جذب کند.

پاتریــک یانســن، یکــی از بنيانگــذاران ایــن طــرح 
می گوید:»محصولات توليدی شرکت ما کاملا اخلاقی است.
موهای بریده شــده انسان ها در واقع بخشــی از محصولات 
کره زمين هســتند که برای حفظ حيات کره زمين استفاده 
می شوند. موهای بریده انســان، کاربردهای مختلفی دارند 
که یکــی از رایج ترین آنها تهيه کلاه گيس اســت. معمولا از 
رشته  موهای بلند برای این کار اســتفاده می شود. بنابراین 
از رشــته های کوتاه تر می توان در صنعت ساخت تشک های 
مویی بهره  برد. از آنجا که مو، سرشار از نيتروژن است، می توان 
از آن به عنوان کود باغچه نيز اســتفاده کرد. از ســوی دیگر 
بعضی از شرکت ها درحال بررســی ساختار مو برای استفاده 
از آن به عنوان مصالح ساختمانی هســتند. شرکت بلژیکی 
دونگ دونگ، تنها شرکتی نيست که از موی انسان استفاده 
زیست محيطی- اقتصادی می کند. شرکت Biohm در لندن 
که شــرکت توليد کننده محصولات زیستی است از ضایعات 
موی انســان برای توليد جایگزین هایی برای مواد ورق های 
چوبی و اشيای سه بعدی اســتفاده می کند. در هفته طراحی 
لندن در ســال 2022ميلادی، استودیو Sanne Visser از 
لوازم خانگی ای پرده برداری کرد که از طناب موی انسان در 
توليد آنها استفاده شده بود. جالب است بدانيد هر رشته موی 
انســان می تواند تا 10ميليون برابر وزن خود را تحمل کند. 
قابليت جذب چربی و هيدروکربن ها از دیگر ویژگی های موی 
انسان بوده و آن را به ســاختاری محلول در آب تبدیل کرده 
است. کراتين مو نيز به آن خاصيت ارتجاعی بالایی بخشيده 
اســت. ایزابل وولکيدیس، مدیر یکی از ســالن های آرایشی 
بزرگ در بلژیک می گوید:»ما برای جمع آوری موهای بریده 
سالن، هزینه اندکی به این پروژه پرداخت می کنيم.« او اضافه 
می کند:» شرم آور است مویی که این همه کاربرد مثبت دارد، 
راهی سطل زباله شود. این، یکی از انگيزه های بزرگ و شخصی 

من برای همکاری با شرکت دونگ دونگ است.«

فاطمه عباسیگزارش
روزنامه نگار

مهتاب خسروشاهیجهان نما
روزنامه نگار

بازيافت گيسوان

فرهنگ و زندگي

حال خوب عاروسک
اگر در همين روزهای زمســتانی قصد 
سفر به شمال كشور و استان مازندران 
را كرديد و دلتان خواست در جنگل و 
روستا بگرديد، حواستان به اين موجود 
كوچک سفيد و زيبا باشد. مازندرانی ها 
به اين ســمور كوچک عاروسک يا گل 

عروسک می گويند، اما برخلاف ظاهر و 
اسمش، يکی از خونريزترين موجوداتی 
است كه در اين استان يافت می شود! 
عاروسک در زمســتان ها سفيد و در 
تابستان ها به رنگ قهوه ای در می آيد و 
قاتل پرندگان اهلی مثل مرغ و خروس 

و اردك است. پس گول ظاهر مظلوم و 
زيبايش را نخوريد و قصد نکنيد كه به 
عنوان حيوان خانگی با خودتان به خانه 
بياوريدش، چون حسابی خطرناك است. 
در عوض می توانيد از دور ببينيدش و از 

زيبايی اش لذت ببريد.

آخر مصور

سرزمين من

عصر ماشين / اثر: كاری كاريون

يک فريم  رشت زيبا 
عکس: جواد ميرحسينی


